É esta, parece-nos, a natureza (*ficticia*) da *actio utilis rei uxoriae*³ referida no texto analisado.

¹ Vid. FUENTESECA, *o.c.* 398; e IGLESIAS, *o.c.* 572.

² Vid. GARCÍA GARRIDO, *Sobre los Verdaderos Límites*, cit. 321-322. Cfr. ainda BETHMANN-HOLLWEG, *o.c.* 312⁴⁴.

³ A mesma natureza *ficticia* julgamos terem as *actiones utiles* referidas, em matéria dotal, em D. 24,3,45.

§ 9.4.3.3 Finalmente, urge estudar a *actio utilis* referida em matérias heterogéneas.

Seleccionámos, aqui, três fragmentos. No primeiro, ULPIANUS escreve:

D. 5,1,18,1: «*Si filius familias ex aliqua noxa, ex qua patri actio competit, velit experiri, ita demum permittimus ei agere, si non sit qui patris nomine agat. nam et Iuliano placet, si filius familias legationis vel studiorum gratia aberit et vel furtum vel damnum iniuria passus sit: posse eum utili iudicio agere, ne dum pater exspectatur impunita sint maleficia, quia pater venurus non est, vel dum venit, se subtrahit is qui noxam commisit. unde ego semper probavi, ut, si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu, debeat filius agere utili iudicio, forte depositum repetens vel mandati agens vel pecuniam quam credidit petens, si forte pater in provincia sit, ipse autem forte Romae vel studiorum causa vel alia iusta ex causa agat: ne, si ei non dederimus actionem, futurum sit, ut impune fraudem patiatur et egestate Romae laboret viaticulo suo non recepto, quod ad sumptum pater ei destinaverat. et finge senatorem esse filium familias qui patrem habet in provincia, nonne augetur utilitas per dignitatem?».*

ULPIANUS afirma que, se um *filiusfamilias* quiser litigar por algum dano cuja *actio* pertence ao seu *pater*, só lhe é permitido *agere* caso não haja quem accione em nome do *pater*. E, depois de citar IULIANUS, afirma que, segundo este ilustre jurisconsulto, se um *filiusfamilias* estiver ausente por motivo de *delegatio* ou de estudos e tiver sofrido um delito ou um furto, pode instaurar o *utile iudicium*, seja para que a espera da chegada do *pater* não provoque a impunidade dos delitos, seja porque o *pater* não regressa ou, enquanto regressa, para o delinquente não se escapar. Por isso, ULPIANUS diz-nos sempre ter aprovado que, se o litígio não se funda em delito, mas procede de contrato, o *filius* deve instaurar o *utile iudicium*.

E exemplifica com a restituição de um depósito; com o *agere* por mandato; ou com o pedido de satisfação de *pecunia* mutuada, caso o *pater* esteja na província e o *filius* resida em Roma por